
№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

㈱工藤建設

事前辞退

落札業者 ㈱工藤建設

第1回

令和6年度

事業名

施行場所

余目第四小学校北側高架水槽架台更新工事

余目第四小学校

種類入札日 令和６年６月１２日 担当課 教育課建築一式工事

指名理由 町内 建築CD

入 札 経 過

完成期限 令和６年８月３０日 執行方法

予定価格(税抜) ¥1,458,000 落札金額(税抜) ¥1,320,000 落札率

指名競争入札

90.53%

今野建設㈱

業者名

指名業者

第2回 備考

小林建設㈱

落札

上野建設㈱

富樫運輸建設㈱

佐藤建設㈱

1,350,000

事前辞退

1,320,000

1,400,000

1,380,000



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 建築CD

小林建設㈱ 1,480,000

㈱今井建築 1,400,000 落札

佐藤建設㈱ 事前辞退

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年８月９日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥1,439,000 落札金額(税抜) ¥1,400,000 落札率 97.28%

事業名 清川体育館北側入口屋根等更新工事

施行場所 清川体育館

落札業者 ㈱今井建築

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月１２日 種類 建築一式工事 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 建築AB

菅睦建設㈱庄内支店 25,400,000 落札

㈲長谷部建築 事前辞退

㈱狩川佐藤組 25,700,000

高平建設㈱ 25,900,000

十和建設㈱庄内町支店 25,800,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年１１月１５日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥26,010,000 落札金額(税抜) ¥25,400,000 落札率 97.65%

事業名 体操競技練習場改修工事

施行場所 体操競技練習場

落札業者 菅睦建設㈱庄内支店

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月１２日 種類 建築一式工事 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内管ABかつガス工事が可能な庄内町ガス供給施設指定工事人登録を受けている４社。

㈲佐藤ガス工事 7,280,000

十和建設㈱庄内町支店 7,100,000 落札

㈲川村ガス工事店 7,470,000

星川設備工業㈱ 7,400,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年１０月２８日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥7,890,000 落札金額(税抜) ¥7,100,000 落札率 89.98%

事業名 落野目ガバナー室移設工事

施行場所 酒田市落野目地内

落札業者 十和建設㈱庄内町支店

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月１２日 種類 その他工事 担当課 企業課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 機械器具設置登録業者のうち、下水道設備工事が可能な管内業者

山形空調㈱ 6,800,000

三和メイテック㈱ 6,750,000

東北環境開発㈱酒田支店 6,600,000

㈱エルデック 6,400,000 落札

環清工業㈱ 6,750,000

㈱テイデイイー 6,700,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和７年３月１４日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥7,120,000 落札金額(税抜) ¥6,400,000 落札率 89.88%

事業名 農業集落排水処理施設機械設備更新工事

施行場所 千河原排水処理施設ほか９ヶ所

落札業者 ㈱エルデック

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月１２日 種類 その他工事 担当課 企業課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 下水道コンサルに登録かつ下水道設備の取扱いのある県内業者

オリジナル設計㈱山形営業所 8,000,000

㈱東洋設計事務所山形出張所 7,900,000

㈱東京設計事務所山形事務所 8,200,000

日本水工設計㈱酒田事務所 7,400,000 落札

㈱日新技術コンサルタント山形出張所 7,800,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和７年３月１４日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥7,940,000 落札金額(税抜) ¥7,400,000 落札率 93.19%

事業名 庄内町マンホール蓋ストックマネジメント基本計画策定業務委託

施行場所 公共下水道区域

落札業者 日本水工設計㈱酒田事務所

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月１２日 種類 その他委託料 担当課 企業課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 取扱い業者

㈲サイト一電気 930,000 860,000

㈱大滝電器 事前辞退

㈲清野電器 906,000 878,000

㈱ワタナベ冷暖サービス 870,000 820,000 落札

㈲佐々木電気 925,000 835,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年７月１２日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥850,000 落札金額(税抜) ¥820,000 落札率 96.47%

事業名 総合体育館可搬式冷房機器購入

施行場所 総合体育館

落札業者 ㈱ワタナベ冷暖サービス

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月１２日 種類 庁用器具購入費 担当課 社会教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 一級建築士事務所登録業者

佐藤建築設計工房 1,200,000

HARADA・ARCHITECTURE GROUP㈱庄内営業所 1,300,000

花岡昭夫建築設計事務所 1,200,000

㈱キャドウイング庄内町営業所 1,300,000

㈱新光コンサルタント庄内事務所 1,250,000

相馬建築設計事務所 1,150,000 落札

㈱庄内測量設計舎 1,200,000

大滝建築設計事務所 1,380,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年１２月２３日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥1,182,000 落札金額(税抜) ¥1,150,000 落札率 97.29%

事業名 文化創造館中央監視装置更新工事実施設計業務委託

施行場所 庄内町文化創造館

落札業者 相馬建築設計事務所

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 実施設計業務委託料 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内 清掃業者

㈱セロン東北酒田支社 520,000 落札

庄内環境衛生事業㈱ 636,000

㈱井上リース商事 事前辞退

㈱山形ビルサービス庄内支社 574,800

太平ビルサービス㈱酒田営業所 596,500

クリーンサービス㈱ 581,800

㈱快適空間 637,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年９月６日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥537,000 落札金額(税抜) ¥520,000 落札率 96.83%

事業名 小学校清掃業務委託

施行場所 庄内町立各小学校

落札業者 ㈱セロン東北酒田支社

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 清掃委託料 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内 清掃業者

㈱セロン東北酒田支社 410,000

庄内環境衛生事業㈱ 358,000

㈱井上リース商事 事前辞退

㈱山形ビルサービス庄内支社 306,000 落札

太平ビルサービス㈱酒田営業所 422,000

クリーンサービス㈱ 382,500

㈱快適空間 396,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年９月６日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥474,000 落札金額(税抜) ¥306,000 落札率 64.55%

事業名 余目中学校清掃業務委託

施行場所 余目中学校

落札業者 ㈱山形ビルサービス庄内支社

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 清掃委託料 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 可能業者

上野屋書店 5,445,000 落札

㈲日本海家具センター 5,505,500

㈱みかわ屋 5,626,500

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和７年２月２１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥5,566,000 落札金額(税抜) ¥5,445,000 落札率 97.82%

事業名 小学校入学記念品（ランドセル）購入

施行場所 庄内町教育委員会

落札業者 上野屋書店

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 記念品等 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 立川地区 土木登録業者

㈱狩川佐藤組 1,800,000 落札

㈲疋田建設 1,850,000

佐藤建設㈱ 1,880,000

小林建設㈱ 1,850,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年９月１０日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,060,000 落札金額(税抜) ¥1,800,000 落札率 87.37%

事業名 林道鶴ヶ峰西線法面修繕

施行場所 庄内町狩川地内

落札業者 ㈱狩川佐藤組

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 その他修繕料 担当課 農林課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 舗装Ａ

㈱狩川佐藤組 26,500,000

㈱工藤建設 26,100,000

十和建設㈱庄内町支店 26,410,000

㈱ケーアイロードメンティナンス 26,300,000

上野建設㈱ 26,000,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年１０月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥26,550,000 落札金額(税抜) ¥26,000,000 落札率 97.92%

事業名 防災・安全社会資本整備交付金事業　町道本小野方廻館廿六木線舗装補修工事

施行場所 庄内町本小野方字東割地内　他

落札業者 上野建設㈱

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 舗装工事 担当課 建設課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 測量業者

㈱新光コンサルタント庄内事務所 7,800,000

㈱庄内測量設計舎 7,600,000 落札

㈲ワタナベ測量設計 9,000,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和７年２月２８日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥8,160,000 落札金額(税抜) ¥7,600,000 落札率 93.13%

事業名 市街地排水対策調整池整備事業　詳細設計業務委託

施行場所 庄内町余目地内

落札業者 ㈱庄内測量設計舎

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 測量設計委託料 担当課 建設課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 管工事ABのうち実施可能業者

㈱庄内でんき 3,990,000

㈱ワタナベ冷暖サービス 3,750,000 落札

㈲佐藤ガス工事 3,860,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年８月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥4,119,000 落札金額(税抜) ¥3,750,000 落札率 91.04%

事業名 余目第三まちづくりセンター空調設備更新工事

施行場所 庄内町余目地内

落札業者 ㈱ワタナベ冷暖サービス

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 管工事 担当課 建設課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内もしくは県内実施可能業者

オリジナル設計㈱山形営業所 11,500,000

㈱エイト日本技術開発山形営業所 12,000,000

㈱東京設計事務所山形事務所 13,500,000

㈱日水コン山形事務所 16,000,000

日本水工設計㈱酒田事務所 10,000,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和７年３月１９日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥10,710,000 落札金額(税抜) ¥10,000,000 落札率 93.37%

事業名 内水浸水想定区域図作成業務委託

施行場所 庄内町余目地内

落札業者 日本水工設計㈱酒田事務所

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 その他委託料 担当課 建設課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 県内 実施可能業者

オリジナル設計㈱山形営業所 29,000,000

㈱東洋設計事務所山形出張所 25,300,000

㈱東京設計事務所山形事務所 26,000,000

日本水工設計㈱酒田事務所 23,500,000 落札

㈱日新技術コンサルタント山形出張所 25,200,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和７年３月１４日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥24,675,000 落札金額(税抜) ¥23,500,000 落札率 95.23%

事業名 公共下水道台帳管理システム構築業務委託

施行場所 庄内町余目字滑石地内

落札業者 日本水工設計㈱酒田事務所

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 その他委託料 担当課 企業課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

落札

㈱庄内でんき

5,110,000

落札業者 ㈲サイト一電気

第1回

令和6年度

事業名

施行場所

農業集落排水処理施設電気設備更新工事

桑田排水処理施設ほか６ヶ所

種類入札日 令和６年６月２５日 担当課 企業課電気工事

指名理由 町内 電気AB

入 札 経 過

完成期限 令和７年３月１４日 執行方法

予定価格(税抜) ¥5,430,000 落札金額(税抜) ¥5,000,000 落札率

指名競争入札

92.08%

業者名

指名業者

第2回 備考

㈲余目電気工事

㈲サイト一電気

㈲佐々木電気

5,300,000

5,000,000

5,750,000



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 県内 取扱業者

グローリー㈱山形営業所 1,325,500 落札

ツルカンシステム㈱ 1,470,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和７年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,860,000 落札金額(税抜) ¥1,325,500 落札率 46.34%

事業名 庄内町まちなか温泉新紙幣対応券売機（高額紙幣対応）町湯用購入

施行場所 庄内町まちなか温泉

落札業者 グローリー㈱山形営業所

入 札 経 過
令和6年度 入札日 令和６年６月２５日 種類 機械器具購入費 担当課 商工観光課


